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This dissertation investigates how self-esteem of present-day young adults

relates to their attitudes towards their body image appearance, smoking and alcohol

consumption. This research aims to categorize the physical characteristics (BMI), level

of self-esteem and attitudes towards health among the observed group and analyses

these data (categorized by the sex and education of the respondents) and contrasts them

with the research of other authors with similar goals.

The research was conducted at three types of high schools and involved 1086

(100 %) respondents. This number included 655 (66 %) females and 431 (40 %) males.

Respondents were given a questionnaire containing 52 questions, divided into six

sections. The sections comprised (1) identification data, (2) a test of attitudes towards

own physical appearance, (3) a self-assessment test, (4) attitudes towards food and

eating habits, (5) attitudes towards smoking, and (6) attitudes towards alcohol

consumption. The data were evaluated by statistical methods, and presented in graphs.

The results show a higher (statistically significant p=<0,01) self-esteem in

females than males. Self-esteem is also higher among students at gymnasia than those at
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other types of high schools. Physical characteristics exhibit anticipated differences: the

males are quite content with their bodies and their BMI is higher. Females appeared to

have more problems with their eating habits, especially at high schools leading to a

diploma (middle-range high schools). Attitudes towards smoking seem very permissive

among the subjects, and the alcohol consumption rates rather high. A comparison with

the work of other authors shows good trends: a decrease in the incidence of eating

disorders among females and a decrease of a number of males and females smoking

cigaretes and consuming alcohol on a daily basis.
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Úvod
Dětství a dospívání jsou etapami lidského života, ve kterých prochází každý

jedinec významným tělesným a duševním vývojem, získává sociální a zdravotní

návyky, kterými se bude řídit celý život. V tomto období dochází k fixování žádoucích i

nežádoucích návyků. Na jedné straně adolescenti usilují o nezávislost na dospělých,

rodičích a autoritách, na druhé straně inklinují k psychické a fyzické závislosti na

nikotinu, alkoholu a jiných drogách, negativně ovlivňujících jejich zdraví. Ze všech

závislostí si děti a mladiství obvykle nejdříve osvojí kouření cigaret. Konzumace tabáku

souvisí s užíváním alkoholu, který je dalším krokem v sekvenci tabák, alkohol,

marihuana a tvrdé drogy (Kyasová, 2002). Má-li se ovlivnit chování dětí a adolescentů,

je třeba, aby si mladí lidé vytvořili pozitivní postoje ke svému zdraví. Zdraví je termín,

který používáme k vyjádření složitých dimenzí lidských prožitků. Základem tělesného i

duševního zdraví je životní styl, který je založen na souhře voleb a možností, s výběrem

jako nejdůležitější proměnnou. Rozhodnutí o kouření, pití alkoholu, podléhání různým

dietám záleží především na jedinci, i když společenské normy, socioekonomické zdroje

a skupinové tlaky hrají také velkou roli. Existující společenské podmínky a zkušenost se

výrazným způsobem podílí na vytváření určitého konceptu o vlastní osobě. Tato

představa ovlivňuje postoje a chování člověka, které pak zpětně odráží i jeho názor na

sebe samého. Sebeúcta je významným integrujícím a motivujícím faktorem a

podmínkou duševního zdraví jedince (Burns, 1979). Je mimořádně důležitá zejména

v období dospívání, které je klíčové z hlediska rozvoje osobnosti a společenských vazeb

(Krch, Drábková, 1999). Aktivní péče o zdraví se také odráží ve stravovacích návycích

jedince. Výživa je jednou ze základních složek zdravého životního stylu. Významně se

mění v závislosti na postojích a jídelním chování. Například mnoho českých dívek

zaměňuje redukční dietu za normální jídelní režim. Ve snaze přiblížit se svým idolům,

kterými pro ně jsou např. modelky, působí sobě mnohdy nevratné zdravotní postižení a

nezřídka i smrt.

Zmiňovaná témata tvoří základ této disertační práce. K jejich výběru mne vedl

stav dnešní mládeže, která se potýká na jedné straně se zvyšující se hmotností a na

druhé straně s nezdravou vyhublostí, s narůstajícím kuřáctvím, konzumací alkoholu a
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dalšími negativními jevy. Ve své práci jsem chtěla především zmapovat situaci

dnešních středoškoláků, tzn. zjistit jejich tělesné charakteristiky (BMI), stupeň

sebehodnocení, postoje k vlastnímu zdraví (incidenci možných narušených jídelních

postojů, kuřáctví a konzumace alkoholu) a pokusit se najít vztahy mezi sebehodnocením

a těmito postoji. Výsledky jsem porovnávala s jinými pracemi, které se zabývaly

podobnou problematikou. Zároveň jsem se pokusila navrhnout jednoduché kroky

v oblasti prevence především ze strany rodiny a školy, neboť mládež zde tráví v tomto

věkovém období většinu času a je jejich prostřednictvím silně ovlivňována.
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Teoretická část

1 Vymezení základní terminologie související s tématem

1.1 Mládež

Sociální kategorie jedinců, kteří zastávají relativně stejné sociální pozice. Jsou jí

přiřazeny sociální role, jejichž hlavní náplní je příprava na relativně trvalé (první)

povolání. Kategorie mládeže bývá různě interpretována a členěna. Není jednotně

vymezeným pojmem, a to ani v oblasti věkové, ani v oblasti psychologické, biologické,

sociální a profesní (Encyklopedie Diderot, s. 928, 1999).

1.2 Dospívání – adolescence

Věkové období mezi dětstvím a dospělostí, v sociologickém a pedagogickém

pojetí mládež (Průcha, Walterová, Mareš, 2001), začíná přibližně v 11 letech a končí

dosažením dospělosti ve 20 letech. První fáze dospívání je časově lokalizována

přibližně mezi 11. a 15. rok, s určitou individuální variabilitou, danou v tomto případě

především geneticky. Toto období je označováno jako pubescence. Období adolescence

je druhou fází relativně dlouhého časového úseku dospívání. Trvá přibližně od 15 do 20

let, stejně jako u pubescence s určitou individuální variabilitou (Vágnerová, 2000).

Adolescent je mladý člověk ve věku adolescence. Jeho fyzický a psychický

vývoj se blíží ke svému dokončení, sociálně i mravně bývá ještě nevyzrálý. Jeho vazba

na rodiče se uvolňuje, dochází k preferenci styku s vrstevníky, rozvíjí se intenzivní

emocionální (často i sexuální) život (Průcha, Walterová, Mareš, 2001).

Podrobné členění a vývojové změny celého období podávají Langmaier

s Krejčířovou (1998) a zároveň uvádějí, že za posledních sto let se ve všech rozvinutých

zemích nástup dospívání urychlil v průměru o 3 roky. Dochází tedy ke zkracování

dětství a prodlužování dospělosti (Marková, 2007).

Dospívání je tradičně vnímáno jako období formování vlastní identity v kontextu

existující sociální reality. Tyto procesy vymezování a definování vlastního „já“, změny
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životní orientace, aktualizace nových potřeb a adaptace na každodenní život

dospívajících mohou být analyzovány na různých úrovních, různým způsobem a

v různém kontextu (Krch, Drábková, 1999).

Vymezení období adolescence se různí i v odborné sociologické literatuře.

Macek (1999) doporučuje adolescencí označovat celé období dospívání, tedy přibližně

období od 12 let. Kritéria pro konec tohoto období jsou podle něj spíše psychologická

(dosažení osobní autonomie) a sociologická (zaujetí role dospělého). Toto široké

vymezení respektuje zmiňované změny, ke kterým za poslední století došlo, a to

zrychlení pohlavního dospívání a na druhé straně prodloužení doby přípravy na

povolání. Macek dělí adolescenci na časnou, střední a pozdní, přičemž každé toto

období charakterizuje především z pohledu sociálních změn. Časná adolescence je

podle něj datována od 10. až 11. roku věku do 13 let. Dominujícím znakem je

biologické pohlavní zrání. Z psychologického hlediska v ranné adolescenci vystupují do

popředí otázky sebepojetí a sebehodnocení zvláště fyzických změn, a dále emoční

rozkolísanost a měnící se vztahy k rodičům.

Střední adolescence je vymezena obdobím 14 až 16 let. Děti v tomto životním

úseku přestupují ze základní na střední školu, což pro ně znamená závažnou sociální

změnu. Z tohoto důvodu je možné zmíněné období považovat za nejrizikovější. Také

v něm může dojít k intenzivnímu nakupení vývojových biologických i sociálních změn,

které mohou vyvolat prožívání silného stresu. Vnějším znakem adolescenta tohoto

období je snaha odlišit se, což se projevuje preferencí určitého stylu oblékání, účesu,

poslechu hudby, apod. Tato touha po odlišnosti vytváří specifický životní styl mládeže.

Dospívající má tendenci se hodnotit podle akceptace své osoby ze strany vrstevníků a


[…]

0 zcela souhlasím 2 spíše nesouhlasím
1 spíše souhlasím 3 zcela nesouhlasím

17. ∗Občas se cítím zbytečný/neužitečný
0 zcela souhlasím 2 spíše nesouhlasím
1 spíše souhlasím 3 zcela nesouhlasím

18. ∗Kéž bych měl sám k sobě více úcty
0 zcela souhlasím 2 spíše nesouhlasím
1 spíše souhlasím 3 zcela nesouhlasím
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19. ∗Myslím si, že jsem v životě neúspěšný
0 zcela souhlasím 2 spíše nesouhlasím
1 spíše souhlasím 3 zcela nesouhlasím

20. ∗Občas si myslím, že nejsem dobrý
0 zcela souhlasím 2 spíše nesouhlasím
1 spíše souhlasím 3 zcela nesouhlasím

Test jídelních postojů
Pokyny: zakroužkuj odpověď na každou otázku:

otázka vždy obvykle často někdy zřídka nikdy
21. Děsím se nadváhy 3 2 1 0 0 0
22. Vyhýbám se jídlu, když mám
hlad

3 2 1 0 0 0

23. Příliš se zabývám jídlem 3 2 1 0 0 0
24. Přejídám se tak, že mám pocit,
že nikdy nepřestanu

3 2 1 0 0 0

25. Krájím si jídlo na malé kousky 3 2 1 0 0 0
26. Sleduji počet kalorií každého
jídla

3 2 1 0 0 0

27. Vyhýbám se jídlu s vysokým
obsahem uhlohydrátů

3 2 1 0 0 0

28. Myslím, že by ostatní přivítali,
kdybych jedl/a více

3 2 1 0 0 0

29. Po jídle zvracím 3 2 1 0 0 0
30. Po jídle se cítím provinile 3 2 1 0 0 0
31. Neustále toužím být hubenější 3 2 1 0 0 0
32. Myslím si, že cvičením spálím
kalorie

3 2 1 0 0 0

33. Ostatní si myslí, že jsem příliš
hubený/á

3 2 1 0 0 0

34. Myslím si, že jsem tlustý/á 3 2 1 0 0 0
35. Konzumace jídla mi trvá déle
než ostatním

3 2 1 0 0 0

36. Vyhýbám se sladkému jídlu 3 2 1 0 0 0
37. Jím dietní jídlo 3 2 1 0 0 0
38. Cítím, že jídlo má nade mnou
nadvládu

3 2 1 0 0 0

39. Neustále se v jídle kontroluji 3 2 1 0 0 0
40. Mám pocit, že mne ostatní do
jídla nutí

3 2 1 0 0 0
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41. Jídlu věnuji příliš mnoho času a
myšlenek

3 2 1 0 0 0

42. Po sladkém se necítím dobře 3 2 1 0 0 0
43. Jsem spoután/a dietami 3 2 1 0 0 0
44. Mám rád/a prázdný žaludek 3 2 1 0 0 0
45. Po jídle se mi chce zvracet 3 2 1 0 0 0
46. Rád/a ochutnávám nová těžká
jídla

0 0 0 1 2 3

Nevyplňuj!
Celkové skóre
Diety (21,26,27,30,31,32,34,36,37,42,43,44,45)
Bulimie (23,24,29,38,41)
Orální kontrola (22,25,28,33,35,39,40)

Test postojů ke kouření cigaret a frekvence kouření
Pokyny: číslo odpovědi vepiš do čtverce vpravo od otázky a dopiš chybějící za
dvojtečkou.

47. Kouření spolužáků
2 odsuzuji
1 neodsuzuji
0 nevím

48. Sám/a kouřím
3 téměř denně
2 několikrát za měsíc
1 několikrát za život
0 nikdy

49. Jsi-li kuřák, napiš kolik Ti bylo let, když jsi s kouřením začal/a:

Test postojů ke konzumaci alkoholu a frekvence konzumace
alkoholických nápojů
Pokyny: číslo odpovědi vepiš do čtverce vpravo od otázky

50. Konzumaci alkoholických nápojů u spolužáků
2 odsuzuji
1 neodsuzuji
0 nevím
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51. Sám/a konzumuji alkoholické nápoje
3 téměř denně
2 několikrát za měsíc
1 několikrát za život
0 nikdy

52. Dávám přednost
1 pivu
2 vínu
3 destilátům
4 nápoje střídám
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Příloha č. 3
Rosenberg Self-Esteem Scale (Rosenberg, 1965)
The scale is a ten item Likert scale with items answered on a four point scale - from
strongly agree to strongly disagree. The original sample for which the scale was
developed consisted of 5,024 High School Juniors and Seniors from 10 randomly
selected schools in New York State.

Instructions: Below is a list of statements dealing with your general feelings about
yourself. If you strongly agree, circle SA. If you agree with the statement, circle A. If
you disagree, circle D. If you strongly disagree, circle SD

1. On the whole, I am satisfied with myself. SA A D SD
2.* At times, I think I am no good at all. SA A D SD
3. I feel that I have a number of good qualities. SA A D SD
4. I am able to do things as well as most other people. SA A D SD
5.* I feel I do not have much to be proud of. SA A D SD
6.* I certainly feel useless at times. SA A D SD
7. I feel that I’m a person of worth, at least on an equal plane

with others.
SA A D SD

8.* I wish I could have more respect for myself. SA A D SD
9.* All in all, I am inclined to feel that I am a failure. SA A D SD
10. I take a positive attitude toward myself. SA A D SD

Scoring: SA=3, A=2, D=1, SD=0. Items with an asterisk are reverse scored, that is,
SA=0, A=1, D=2, SD=3. Sum the scores for the 10 items. The higher the score, the
higher the self esteem.

The scale may be used without explicit permission. The author's family, however,
would like to be kept informed of its use:

The Morris Rosenberg Foundation
c/o Department of Sociology
University of Maryland
2112 Art/Soc Building
College Park, MD 20742-1315
