## **Oponentský posudek dizertační práce**

**Autor:** *Mgr. Jaroslava Fendrychová*

**Název:** *Stravovací návyky, kouření a konzumace alkoholu ve vztahu k sebehodnocení dnešní mládeže*

Kouření a požívání alkoholu je již několik roků zejména odbornou-medicínskou veřejností vnímáno jako forma drogové závislosti. A to závislosti, která sebou současně přináší řadu významných, v zásadě však negativních společenských dopadů. I přes celou řadu objektivně doložených údajů však česká společnost a především příslušné společenské i vládní instituce nedosáhly žádných podstatných úspěchů či legislativních úprav, které by obě uvedené drogové závislosti dokázaly vhodným způsobem eliminovat. Problematika související s nevhodnými stravovacími návyky možná není až natolik alarmující, přesto však v posledních letech přibývá jasně dokumentovaných sdělení, které dokládají vzestup obezity či nadváhy již v dětském/adolescentním věku. S přechodem těchto nepříznivých antropometrických údajů do dospělosti pak zákonitě dochází k nárůstu onemocnění, která u dospělé populace provází jejich vysoká morbidita a mortalita.

Téma, které si dizertantka zvolila proto vnímám jako velice zdařilé a aktuální, v tomto aspektu jistě je to odraz velice racionální pedagogické úlohy školitele. Autorka práce se soustředila na skupinu dětí, která bývá promiskue označována jako dospívající anebo adolescenti. Každopádně jde o věkovou skupinu, která z hlediska poskytované zdravotní péče a současného zdravotního systému v ČR patří do odborné činnosti praktického lékaře pro děti a dorost. Proto i pro pediatrickou veřejnost jde o téma práce velmi atraktivní, ale i instruktivní.

Dizertační spis má jasně definovány cíle. Jako metoda řešení těchto cílů byl zvolen anonymní dotazník. Dotazník je vypracován velmi solidně a přehledně, autorka přitom nijak neskrývá, že při jeho konstrukci využila některých literárních zdrojů. Celkový počet otázek v dotazníku je 52, přitom respondenti si mohli u každé z otázek vybrat některou z nabízených možností. I toto hodnotí oponent jako velmi zdařilé, neboť respondent může zvolit některou z nabídek a nemusí příp. sám formulovat odpověď na některé z otázek. Taková metoda dotazníků je obvykle respondenty dobře vnímána, nevyžaduje velkou časovou náročnost a je snadná.

Autorkou disertace použitý dotazník lze spolehlivě vyplnit během 30 minut. Součástí dotazníku je jasný úvod, v němž autorka disertace stručně vysvětluje k čemu budou sloužit získané údaje a nechybí její uvedení jménem tak, aby bylo dosaženo jasné objektivity. Dotazník byl distribuován mezi 1189 respondentů (věkové rozmezí 15 – 19 roků), přitom pro potřeby disertační práce bylo zpracováno 1086 dotazníků (46 dotazníků z celkového počtu bylo pro neúplné údaje vyřazeno ze zpracování).

Získané údaje byly statisticky zpracovány s použitím kontingenčních tabulek a s pomocí chí-kvadrát testu. Statistická část disertace měla značnou oporu ve využití pracoviště, které je součástí ZSF JCU v Českých Budějovicích.

Získané výsledky jsou autorkou přesvědčivě dokumentovány. Tato část disertačního spisu je zpracována velmi obsáhle – jde téměř o 30str. textu a grafických příloh, přitom všechna získaná data jsou prezentována velmi přehledně a i nezasvěcenému čtenáři poskytují poměrně snadnou orientaci a dobře formulované závěry zjištěných údajů.

Diskuse, vč. závěru a doporučení pro praxi jsou zpracovány fakticky správně, nechybí konfrontace s uveřejněnými literárními údaji. Autorka současně v těchto pasážích své práce formuluje některé možnosti dalšího výzkumu v této oblasti.

Grafické přílohy práce jsou dostatečné, racionálně v textu zařazené, nechybí přílohy uvedené barevně.

Seznam použité literatury je obsáhlý, převažují publikace recentní a v českém jazyce, což je velmi vhodné. Ve vlastním textu práce jsem našel jen několik nevýznamných gramatických chyb, které v žádném případě nesnižují kvalitu celé práce.

Disertační spis je dle mého názoru dalším velice vhodným příspěvkem, který se týká nesmírně závažné společenské problematiky. Domnívám se, že by jej bylo možné použít jako významný argumentační zdroj v řešení problému týkajícího se zejména zneužívání návykových látek (tabák, alkohol), neboť s těmito skutečnostmi se doposud česká společnost nedokázala jasně vyrovnat a vymezit k nim svůj vztah. I z tohoto pohledu bych doporučoval, aby data v disertačním spise uvedená byla vhodnou formou prezentována v některém ze sdělovacích prostředků a mohla se tak s nimi seznámit široká veřejnost.

Celkově se domnívám, že disertační práce splnila všechny požadavky, které jsou na práce podobného stylu kladené a že autorka práce tak prokázala schopnost samostatně řešit dobře a jasně definovaný výzkumný úkol. Práci proto doporučuji k dalšímu řízení před příslušnou komisí ZSF JU v Českých Budějovicích.

Prof. MUDr. Zdeněk Doležal, CSc.
přednosta Dětské interní kliniky LF MU a FN Brno

## **Posudek oponenta disertační práce**

**Student** : Mgr. Jaroslava Fendrychová

**Název práce**: Stravovací návyky, kouření a konzumace alkoholu ve vztahu k sebehodnocení dnešní mládeže

**Školitel**: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

**Oponent**: doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.

Vlastní hodnocení

### **Aktuálnost zvolené problematiky**

Nebezpečenstvá, ktoré ohrozujú zdravie detí a mládeže sú v súčasnom období veľmi veľké. Snaha napodobniť dospelých, ale aj byť nezávislým, je v období dospievania charakteristická pre toto vývinové obdobie. Inklinovanie k návykovým látkam, drastickým diétam je veľkým nebezpečenstvom pre telesné a duševné zdravie a preto treba pomáhať mladým ľuďom vytvárať pozitívny postoj k vlastnému zdraviu. Téma, ktorou sa autorka zaoberá v dizertačnej práci je veľmi aktuálna a môže významne prispieť k riešeniu tejto závažnej problematiky.

### **Stanovené ciele doktorskej disertační práce (splnění cílů)**

Autorka si stanovila dva reálne ciele, ktoré sa jej podarilo v plnej miere dosiahnuť. Zistila aké sú telesné charakteristiky študentov stredných škôl, ich postoje k vlastnému telu, ale aj stupeň sebaúcty a sebahodnotenia, stravovacie postoje a zvyklosti, ale aj konzumáciu alkoholu a cigariet a porovnala získané výsledky vo vzťahu k pohlaviu a typu školy respondentov. Cenným prínosom sú aj zistenia medzi stupňom sebaúcty a sebahodnotenie a postojom k vlastnému zdraviu. Výsledky výskumu sú prehľadne prezentované v grafoch a tabuľkách.

### **Nové poznatky, ktoré byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat**

Kvalitne spracované teoretické východiská vytvorili priaznivé podmienky pre realizáciu empirickej časti dizertačnej práce. Oceňujem konštrukciu dotazníka, ktorý zostavila autorka z viacerých štandardizovaných dotazníkov a vhodne ho upravila pre použitie na zisťovanie údajov u českej mládeži. Veľmi cenné sú aj prehľady výskumov o tejto problematike

v teoretickej časti dizertačnej práce, ktoré vhodne porovnávala so svojimi zisteniami. Poukazuje na riziko zvyšovania hmotnosti, i keď nie alarmujúce, ktoré môže významne ovplyvniť zdravie mládeže do budúcnosti. Prekvapujúce zistenie je najnižší stupeň sebaúcty u respondentov na stredných školách s maturitou (SZŠ), čo u budúcich zdravotníckych pracovníkov ako pomáhajúcej profesie nie je najlepšia vizitka. Alarmujúce výsledky sú aj vo vzťahu k fajčeniu, zvyšovaniu počtu fajčiarov vo veľmi mladom veku a jeho tolerovaniu u iných. Zarážajúca je aj obľuba alkoholu u oboch pohlaví, kde sa do popredia dostali dievčatá, i keď celkový počet konzumentov vo výskume je nižší než z podobných štúdií. Autorka v odporúčaníach pre prax nastoľuje mnohé otázky a riešenia v záujme ochrany zdravia mladej generácie.

### **Připomínky**

Na s. 32 uvádza autorka popis skúmaného súboru a vymenúva zapojené školy. Aké sú podľa školského zákona oficiálne pomenovania typov spomínaných škôl, najmä uvedené stredné školy s výučným listom a stredné školy s maturitou?

Stredné školy vo výskumnom súbore reprezentovali iba stredné zdravotnícke školy. Prečo tomu tak bolo, sú tieto školy reprezentatívnym súborom stredoškolskej mládeže, ktorá študuje na stredných odborných školách?

### **ZÁVĚR**

Dizertačnú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem na udelenie PhD. vo vednom odbore Ošetrovateľstvo

Miesto vypracování a datum: Nitra, dňa 21. 8. 2009

Podpis: